آگاهی برگرفته از این اسناد و نوشته‌ها، به طور خلاصه، چنین است: در حدود سال ۱۹۰۳ م/۱۲۸۳ش چند روشنفکر مسلمان یک گروه مطالعه سیاسی در باکو تشکیل دادند. برخی از آن‌ها - مانند سلطان مجید افندیف و اسدالله آخوندوف - عضو حزب سوسیال دموکرات بودند. اما چند تن دیگر مانند عباس کاظم زاده و محمد امین رسول زاده، هنوز با آن حزب پیوندی نداشتند. (۴) این گروه در سال ۱۹۰۴ م/۱۲۸۳ش روزنامه همت را به زبان ترکی آذری در باکو منتشر ساخت. مقاله‌های روزنامه به ترویج ایدئولوژی مشخصی نمی‌پرداختند و به هیچ رو مارکسیستی نبودند. اما پلیس تزاری این روزنامه را انقلابی و تحریک کننده می‌دانست و به همین علت پس از انتشار شش شماره توقیف‌اش کرد.

گروه ناشر روزنامه در همان سال ۱۹۰۴م/۱۲۸۳ش سازمان همت را بنیاد نهاد. تقریباً یک سال پس از تشکیل همت، مشهدی عزیز بیگوف و نریمان نریمانف به آن پیوستند. هر دو نفر عضو حزب سوسیال دموکرات بودند و در زمره رهبران همت در آمدند. نام کامل همت چنین بود: "سازمان سوسیال دموکرات مسلمان همت" اما این سازمان به راستی تا چه حد با حزب سوسیال دموکرات روسیه پیوند داشت و به چه میزان می‌توان آن را سوسیالیست شمرد؟